П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ
_______________________________________________________________________
г.Архангельск

09.12.2021

                                                                                          №  2
Председатель: председатель Архангельского регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» С.К. Антуфьев.
Присутствовали: члены общественного совета при УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу:

А.С. Липницкий, В.В. Назаров, Н.В. Некрасов, А.В. Первушин, А.А. Попов, В.Б. Созонов, Г.Д. Тарасулов.

От УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее – Управление):

М.Н. Асадуллин, М.И. Борисова, Н.И. Бечин, С.И. Фенич, А.М. Фоминых, В.В. Цыпина, В.Н. Набитович.
I.  О досудебном порядке урегулирования налоговых споров

1.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальник отдела досудебного урегулирования налоговых споров Управления М.И. Борисовой на тему: «Досудебный порядок урегулирования споров как инструмент снижения конфликтности между налогоплательщиками и налоговыми органами. Предварительные результаты работы территориальных налоговых органов по досудебному урегулированию налоговых споров в 2021 году».

II.  Об изменениях налогового законодательства в части администрирования имущественных налогов юридических лиц
2.1. Заслушали выступление начальника отдела налогообложения имущества Управления А.М. Фоминых об актуальных изменениях налогового законодательства в части администрирования имущественных налогов юридических лиц.

2.2. Единогласно решили оказать содействие Управлению и его территориальным органам в информировании юридических лиц об изменениях налогового законодательства в части администрирования имущественных налогов.

III. О выдаче квалифицированных электронных подписей удостоверяющим центром ФНС России
3.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела информационной безопасности Управления С.И. Фенича о выдаче квалифицированных электронных подписей удостоверяющим центром ФНС России (итоги, планы и актуальные вопросы).
IV. О предоставлении субъектам малого и среднего предпринимательства и социально-ориентированным некоммерческим организациям субсидии на нерабочие дни, объявленные Указом Президента РФ от 20.10.2021 № 595
4.1. Заслушали и приняли к сведению выступление зам. начальника отдела налогообложения доходов физических лиц и администрирования страховых взносов Управления В.В. Цыпиной о предоставлении субъектам малого и среднего предпринимательства и социально-ориентированным некоммерческим организациям субсидии на нерабочие дни, объявленные Указом Президента РФ от 20.10.2021 № 595.

V. О плане по противодействию коррупции Управления
на 2021 - 2024 годы
5.1. Заслушали выступление начальника отдела безопасности Управления Н.И. Бечина о Плане Управления по противодействию коррупции на 2021 - 2024 годы.
5.2. Единогласно решили одобрить План Управления по противодействию коррупции на 2021 - 2024 годы.

	Председатель Общественного совета при УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу

	      С.К. Антуфьев